G. 1208. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**1327.** — Jurisdiction de la Barge. (Arm. II, 1. 6, n° 1). — Procès-verbal notarié de ce que « vir providus Matheus dictus Levielle, ballivus venerabilium et discretorum virorum dominorum decani et capituli Ambianensis ecclesie ad venerabilem et discretum virum dominum officialem Ambianensem existentem in ecclesia Ambianensi, personaliter accessit et eidem domino officiali Michaellem de Hamo, clericum, quem ipse ballivus in sua prisione detinuerat, tamquam laicum uxoratum et mercatorem et captum sine possessione tonsure et habitus clericalium, et talem qui gaudere non debebat privilegio clericali,.... sed quia de novo deveuerat ad notitiam ipsius ballivi ipsum. Michaellem esse clericum, idem ballivus dictum Michaellem... officiali Ambianensi reddidit et restituit,.... prout

continebatur in quadam cedula quam dictus ballivus, nomine suo, pro dictis dominis suis, decano et capitulo predictae Ambianensis ecclesie,.... legi fecit coram dicto domino officiali tenorem qui sequitur continentem : Sire officiaus, pour che que mi seigneur li official de Rains, si comme il appert par leurs lettres, sont enfourmé de le clergie Mikiel de Ham, lequel je ai détenu en prison, comme lai et marié et markeant et pris sans possession de tonsure et de abit, et tel qui ne devoit goïr de privilège de clerc, pour che ensemment que de nouvel il est venu à me conaissance que lidis Mikiel est clers, je vous rens et restaulis ledit Mikiel, mais je proteste pour mi et pour mes seigneurs de capitle que, par cheste restitution et reddicion nus drois noviaus vous soit acquis, et ensemment nus préjudices contre mesdis seigneurs ne contre leur jurisdiction, en quele manière que che soit ». Témoins : André de Charoles, bailli d'Amiens, André de Vignacourt, Arnould de Heuchin, chapelains perpétuels, etc. Amiens, 23 mai 1327.

G. 1209. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin, (2 sceaux).

**1329.** — Jurisdiction de la Barge. (Arm. II, l. 6, n° 2). — Acte de Regnaut de Benchiviller, chevalier du Roi, bailli d'Amiens, reconnaissant que, « le XXI<sup>e</sup> jour de juillet l'an de grâce mil CCC vint et neuf, fu apportez par-devant nous en jugement en nostre assize d'Amiens, par Mahieu Le Vieille, bailly et procureur du déan et chapitre d'Amiens, li seuls dont ces présentes lettres sont seellées, duquel seel, comme du seel aux causes lezdis déan et chapitre usent et dorez en avant entendent à user ; et a esté li viés seaulz, dont il usoient par devant cesti, froissiez et rompus en nostre présence, et volons que, pour seuls auttentiques soit tenus ou temps avenir ». Témoins : « maistre Jehan de Brocourt, Jehan du Cange, Jehan Daigneville, Willaume Lenfant, Andriu Le Personne, Wistace Le Jumel, Liénart Rabuisson, Colart de Nibat, Fermin d'Oizemont, maistre Jehan Le Cordier, Robert Goudare », et plusieurs autres. 21 juillet 1329. Sceau du bailliage d'Amiens, circul., de 43 millim. ; cire verte sur double queue de parchemin. : sur un champ semé de quatre rosettes, un écu à trois fleurs de lys ; lég. détruite. Contre-sceau circul. de 18 millim. : une fleur de lys accompagnée de quatre points ; lég. : SIGNUM BAILLIVIE. Sceau du chapitre de la Cathédrale d'Amiens.